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امانوئل كانت (١٨٠۴- ١٧٢۴) فیلسوف آلمانی در مقدمه 
ــد كه "عصر او،  كتاب "نقد عقل محض" خود می نویس
عصر راستين نقد است و نه دین و نه قانون و قانون گذاری 
از آزمون نقد معاف و مبری نیستند." مطلب پیش روی 
ــريم تنباكو و جنبش  ــت به جریان تح ــا، نگاهی اس شم
مذكور. تو گوئی كه در جریان اضمحلال یک حكومت 
دینی و اندیشه ارتجاعی تداخل دین در دولت كه اكنون 
ــده ايم، عصر نقد،  ــاله با آن درگير ش ما با تاخير ٢٠٠ س
ــلطه  ــده و باز هم در حضور س ــه فلات ایران آم تازه ب
ــور، سركوب و خفقان اما كه به مدد یک انقلاب  سانس
ــزوا را در می نورود و هیچ  ــک دیواره های ان انفورماتی
نيروی بازدارنده ای دیگر نمی تواند مقابل موج گسترش 
ــت كه اكنون و تازه  گاهی مقاومت كند. از این رو اس آ
روشن گری آنهم در سطح عمومی به نيروی مسلط تبدیل 
میشود. از این جهت تمامی جامعه و نسل نو ایرانی در 
حال نقد دانسته ها و برداشت های مسلط است. اما كه 
می دانیم كه نقد به خودی و برای توضیح پدیده و زمان 
ــتر، هدف تغیير وضع موجود  ــت كه بیش زندگی ما نیس
است. در این راستا است كه نقد ما باید در پی توضیح 
مسئله و به منظور از میان برداشتن شرائطی باشد كه آن 

ــی كاذب از موضوع را (دین دولتی ) در اجتماع  گاه آ
تولید كرده است. نقد ما براین مبنا شاید پرده برداری از 
ــد كه پدید حكومت دینی را در هاله ای از  شبهات باش
تقدس مجازی و ساختگی پیچیده است. ایرانیان اكنون 
ــن گری شده اند و از این رو به نقد دین،  وارد عصر روش
گاهی مجازی مسلط  قانون اساسی، حكومت دینی و آ
بر فرهنگ خود می پردازند كه در این نقد چیز مقدس و 

غير قابل بررسی نمی ماند.
***

نگاه من در این مطلب و به جنبش تنباكو ( و هر جنبش 
ــه جانبه در  ــی كوتاه و هم ــی دیگر) یک بررس اجتماع
ــاً به عملكرد  ــت. نه صرف ــور نگارش یک مقال اس خ
دولت و توضیح چگونگی آن بسنده می كنم و نه صرفاً 
ــی - مذهبی تكیه دارم،  ــازمانهای مدنی - سیاس به س
نگاه من، توضیح تاثير متقابل دولت- شور اجتماعی و 
سازمانهای مذهبی - مدنی وسیاسی به یكدیگر است. 
ــن گری حاضر كه با تاخير به ایران رسیده (به  عصر روش
علت عقب ماندگی)، عصر نقد قدرت مسلط است و در 
این راه نمی تواند سلطه یک وجهی دولت و یا مذهب 
ــد و توضیح دهد، بلكه  ــی را قبول كن و یا حزب سیاس
ــتی و معیشتی و فرهنگی  ــرائط زیس آنها را انعكاس ش

ــرای نگاهی به  ــير كند. ب ــد كه باید تغی ــاع میدان اجتم
ــت  اوضاع ایرانیان در پیش و پس تحريم تنباكو بهتر اس
ــی در آن زمان بزنیم. عصر  ــری به روحیه اجتماع كه س
ــاهی را میتوان به جرات سرفصل رسیدن  ناصرالدین ش
و قوام نزدیكی و دیدن غرب از سوی ایرانیان دانست. 
ایرانیان وقتی چشم خود را به غرب باز كردند كه درگير 
ــپس  جنگهای بی پایان علیه عثمانی (عباس ميرزا)، س
ــتادن نمایندگان به  ــه روس ها و آغاز به فرس جنگ علی
ــری از  ــای دول غربی نمودند. در این زمان قش درباره

ــنفكران موفق به دیدن و زندگی در اروپای غربی  روش
شدند. تولد قشر روشنفكر غرب دیده، لیكن مصادف 
ــه همان زعم،  ــه ایران و ب ــا ورود كالای غربی ب ــد ب ش
ــی - نظامی انگلیس، فرانسه،  حضور نمایندگان سیاس
ــیه در ایران بود. دولت ناصرالدین شاهی  آلمان و روس
ــرفت دول  ــكوه و عظمت پیش ــو گوئی كه مدهوش ش ت
ــد، درهای مملكت را بروی آنان گشود. این  غربی باش
سراسیمگی به غرب و واردات كالای غربی همراه شد 
با عقد قراردادهای عدیده. قاجار كه منابع ایران را پس 
ــرت و  از دوران آغامحمدخان قاجار بواقع صرف عش
خوش گذرانی خود كرده بودند ناگاها با صفوف متحد 
مخالفين نوین و قديمی مواجه شدند. دربار ناصرالدین 
ــال  ــات با بی آنهم غریب ۴١ س ــاه كه مقابل اصلاح ش
ــتاده بود (اصلاحات در مورد  پیش از تحريم تنباكو ایس
ــی از بازرگانان،  ــاد دولتی و اداری، حمایت قانون فس
ــا كه اكنون  ــیس بانک ها و ...)، ام ــان، تاس آزادی زن
ــاهده می كرد كه  ــنفكری را مقابل خود مش ــه روش طبق
ــت تا با  ــع ویران می دید و در نظر داش ــران را به واق ای
ــیون در سطح اداری،  پیاده كردن یک پروزه مدرنیزاس
ــی - قانونی مملكت را از چاه نكبت  اجتماعی- سیاس

ــد. در این هنگام اما كه طبقه  و عقب ماندگی بيرون كش
ــنتی از اقدامات بی باكانه و خام ناصرالدین  متوسط س
شاه در عقد قراردادها هراسید و بازشدن درهای كشور 
ــد را ویرانی خود  ــات تابع بروی كالای غربی و موسس
ــعار پیش بسوی تخریب نزدیكی  ارز یابی نمود، پس ش
ــين دودی  با غرب را داد. ویران كردن خط آهن و ماش
از تهران تا شاه عبدالعظیم توسط گاری چی ها، طلاب و 

زائران از آن نمونه بود!
ناصرالدین شاه در پی نزدیكی با غرب و قبولى نوسازی 
ــت به تقديم قراردادهای ایران ویران كن و  ــاهانه دس ش
ــیدن قراداد  بی باكانه به غربی ها زد، از آن جمله بخش
۵٠ ساله توزیع و صدور تنباكو به ماژور تالبوت انگلیسی 
بود. ناصرالدین شاه خود با دریافت ٢۵ هزار پوند رشوه، 

قرارداد مزبور را امضاء نمود! (١٢٧٠ خورشیدی).
***

ــدور تنباكو به ماژور تالبوت،  امضاء قراداد توزیع و ص
ــتی  ــتگی معیش ــم بازاریان را برانگیخت. هم بس خش
روحانیت معاصر به بازار بدلیل برآورده كردن نیازهای 
ــت  ــاجد و حوزه های علمیه، تكیه ها و معیش مالى مس
ــبه و بازاریان، طبیعتاً حضور  ــط كس روضه خوانها توس
این رهبری مذهبی را در نهضت و جنبش علیه قرارداد 
ــت. بازاریان تاريخاً با روحانیت  مذكور را به دنبال داش
ــتی كه خونی نیز  ــتگی نه تنها اجتماعی و معیش همبس
ــد، چرا كه بازاریان و روحانیون بلند مرتبه از طریق  دارن
ــدان خود با یكدیگر پیوندهای دیرینه پیدا  ازدواج فرزن
می كنند. به گونه ای طبقه متوسط سنتی در ایران همواره 
ــوی اعتراضی خود  ــد روحانیت به منزله بلندگ تخته بن
ــار قاجار همراهی  ــت. مخالفت این طبقه علیه درب اس
ــر دو از زوایه  ــته و ه ــیعه را به دنبال داش ــت ش روحانی
ــه نه تنها  ــنتی خود مرتجعان ــع تاريخی و س حفظ مناف
ــه نوآوری طبقه  ــات بی خردانه دربارها ك مقابل اقدام
متوسط نوین و تغیير و تحول در سازكارهای اجتماعی، 
ــتند. تحريم تنباكو از سوی علمای برتر نجف و  می ایس
ایران به دربار هم نفوذ كرد و شاه دستور لغو قرارداد را 
ــت ١٢٧٠ خورشیدی) در این  امضاء كرد! (٢۴ اردیبهش
بين علمای مستقر در كربلا، سیدجمال الدین اسدآبادی 
و نمایندگان سیاسی - نظامی روس ها در ایران پشت سر 
ــدگان بودند! تحريم تنباكو یكبار دیگر قدرت  تظاهركنن
ــید و روحانیت وابسته  و نفوذ بازار را به رخ دولت كش

بقیه در صفحه ۶٧ 

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان

سالگرد جنبش تنباكو 
و آغاز عصر روشن گرى در ايران
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ــرفت و آنها بر زمینه  ــک اردوی ضد پیش ــه بازار در ی ب
ــود را به عنوان قطب  ــدانم كاری دربار، خ ــاوت و ن قس

سیاسی تعیين كننده آینده معرفی نمود.
***

ــنتی و صدای  ــط س ــیدن قدرت طبقه متوس به رخ كش
ــام طول  ــیعه) در تم ــا (روحانیت ش ــک آنه ایدئولوژی
ــروطیت هم ادامه داشت. در همان زمان  مبارزات مش
ناصرالدین شاه، روحانیت شیعه كه نان خورد زمين داران 
ــبه و  ــت منبع مالى جدیدی را بنام كس بزرگ بود توانس
ــان را از آن خود كند. اگر تا آن زمان آنها در كنار  بازاری
حكومت ها و درحمایت از مستبدین حكومتی در سایه 
داشتند، اما كه در زمان قاجاریه متاخر، روحانیت شیعه 
رسماً وارد میدان درگيری های سیاسی شد. در حالیكه 
ــف خان های مستشار  ــط نوین از خود یوس طبقه متوس
الدوله (نویسنده جزوه یک كلمه و ترجمه منشور جهانی 
حقوق بشر) را بيرون میداد ولى قاجارها سخت آویزان 
ــی زمين داران و  ــت و طبقه نان دهنده آنها، یعن روحانی
ــدند. عقد قراردادهای متعدد به منظور ارتباط  بازار ش
با غرب و نوسازی ایران از سوی دربار قاجار همراه بود 
با انسداد جامعه سركوب شده، رویاروئی تمدن و آغاز 
ــه مدرنیته، لیكن مواجه بود با فریاد وا اسلامای  اندیش
ــی آنها  دربار، زمين داران و صدای ایدئولویک- سیاس
ــدن ناصرالدین شاه  ــته ش ــیعه. با كش یعنی روحانیت ش
ــلام پناه به عصر  ــتبدین اس این رویاروئی نوآوران و مس
ــاه رسید. وی به همراه طبقه سنتی  كوتاه مظفرالدین ش
ــیعه فقط به مجلس  ــط و بلند گوی روحانیت ش و متوس
ــری (بیشتر از  ــید ولى جنبش سراس اسلامی می اندیش
ــورای  ــان) او را وادار كرد كه به مجلس ش ــرس تبریزی ت
ملی رضایت دهد! دربار قاجار كه یک بار مقابل موج 
انقلابی طبقه متوسط نوین در جنبش بابیه ایستاده بود، 
ــی سراسری شد بود كه  این بار و مجدداً مواجه با جنبش
ــت سر خود داشت  ــاس بلژیک را پش ترجمه قانون اس
ــج انجمن انقلابی (تبریزیان، كمیته انقلابی، مجمع  و پن
ــن غیبی) ضامن  ــون عامیون و انجم آدمیت، اجتماعی
عقب راندن "اصلاح طلبان" باسمه ای آن روزگار شدند 
كه چون فرزندان امروزی خود، خواهان سلطه مشروعه 
بجای مشروطه ومجلس اسلامی بجای مجلس شورای 
ــریعت به جای قوانين موضوعه كشوری  و قوانين تابع ش
بودند! قاجاریه متاخز با آویزان شدن به روحانیت شیعه 

به خیال خود هم نفوذ آدم های غرب و هم اندیشه قانون 
مداری طبقه متوسط و روشنفكران ایرانی را عقب راند. 
اگرچه قاجار و نيروهای واپس گرای زمين دار، روحانیت 
شیعه و طبقه متوسط سنتی و بیسواد شهر و روستای ایران 
پيروزی موقتی بدست آوردند ولى روند رشد ورود كالا 
ــه لیبرالى، قانون مدار  همراه بود با ورود طوفانی اندیش
گوست كونت  ک، سن سیمون و آ ــو، لا چون آراء روس
فرانسوی از یک طرف و تفكرات انقلابی چپ از سوی 
ــركوب را دنبال كرد و آخرین  ــت س دیگر. قاجار سیاس
ــاه آن احمدشاه هم اگرچه زمان خود نشان دادند  پادش
نداشت ولى گویا محاصره اقتصادی - جنگی ایران در 
ــرمایه داری پيرامونی را  جنگ جهانی اول نوید یک س
ــاه آن صنایع داخلی و طبقه تولید كننده  میداد كه در پن
ملی رشد نمی كند و وابستگی همه جانبه تكنولوژیک، 
ــرمایه داری مركز حرف اول را میزند! در  ــی با س سیاس
ــنتی در  ــعه پيرامونی، طبقات اجتماعی س این نوع توس
جای خود می مانند و سركوب و خفقان سیاسی، محلی 
برای رشد طبقه متوسط نوین به لحاظ اندیشه اجتماعی 
ــی باقی نمی گذارد. ورود مشت آهنين رضاشاه  - سیاس
ــازی پيرامونی هم نتوانست نه بازار و نه  برای یک نوس
ــیعه)  ــی آنان را عقب راند، (روحانیت ش صدای سیاس
چرا كه سركوب مداوم، سانسور و خفقان او اجازه رشد 
ــد كیفی طبقه متوسط  ــی جامعه و رش ــه سیاس به اندیش
ــن را نداد. در حالیكه تحت توجهات پهلویان ایران  نوی
چهار اسبه رو به صنعتی شدن می رفت و امریكا سوگلی 
ــود، اما كه به لحاظ كیفی  منطقه اش را انتخاب كرده ب
ــد و بالندگی سیاسی و مشاركت  دیكتاتوری اجازه رش
ــود. از این روی  ــط نوین رب اجتماعی را از طبقه متوس
در بحران ساختاری سیاسی پهلوی دوم جامعه براستی 
ــير اسلام سیاسی شد كه در تحريم تنباكو و ١٢٧ سال  اس
ــیج  ــل از آن ثابت كرده بود كه هنوز یگانه نيروی بس قب

كننده ایران است.
***

ــو،  تنباك ــای  جنبش ه ــارب  تج از  ــس  پ و  ــروزه  ام
ــک انقلاب  ــردن صنایع نفت و ی ــروطیت، ملی ك مش
ــت خورده (بهمن ١٣۵٧) مجدداً ایرانیان  سیاسی شكس
ــان جنبش  ــه روزی در جری ــیده اند ك ــه ای رس ــه نقط ب
ــروطیت آغاز شد. صف آرائی طبقه متوسط سنتی و  مش
بازاریان روحانیت شیعه این بار طبقه نوكیسه بورژوازی 
ــراه دارد. آنها نيروهای  ــه هم ــت دینی را هم ب حكوم
ــركوب گردارند و زمين و زمان را تحت سلطه  نظامی س

گرفته اند. از سوی دیگر این بار فقط طبقه متوسط نوین 
و روشنفكران مقابل اسلام سیاسی و سنت صف آرائی 
ــازمانهای  ــک طبقه كارگر ٢٢ میلیونی و س نكرده كه ی
گسترده مدنی سیاسی زنان، دانشجویان و ... در صحنه 
ــكیل  حاضرند. زنان كه بیش از نیمی از جمعیت را تش
ــت دینی را پس  ــب آنها، حكوم ــد در بعد غال میدادن
میزنند و خواهان آزادی - برابری و دموكراسی هستند. 
در این گيرودار است كه توگوئی و مجدداً اسلام سیاسی 
ــتاده و با پوشیدن لباس  از خود جایگزین به صحنه فرس
مخالفت و رهبری خود خوانده جنبش اعتراضی، قصد 
ــی را  ــا همچنان حكومت را دینی، قانون اساس دارد ت
ــیعه ١٢ امامی) مجلس را اسلامی و جامعه  اسلامی (ش
را خودی و ناخودی نگهدارد. عمیقاً مقابل موج تغیير 
ــاختاری ایستاده و با حمایت بورژ وازی بين المللی و  س
ــخت نقش خود را به  ــلیحاتی س عقب ماده نفتی - تس
ــازی میكند. نتیجه این  عنوان جایگزین دولت فعلی ب
ــداری آزادی خواهان  ــتگی به پای رویاروئی عمیقاً بس
دارد كه بدون تشكل انقلابی چون همان فردای تحريم 
تنباكو و از سوی طبقات زحمتكش (پنج انجمن آزادی 
ــار در وجه  ــی را این ب ــلام سیاس خواه) نمی توانند اس

اصلاح طلب قلابی عقب رانند.
***

ــپهر نقد همه جانبه، جامعه ایران و ایرانی  هم اكنون س
ــت. در این فضاست كه نسل نو ایرانی  را در برگرفته اس
ــتی خود، دولت، دین،  آغاز كرده به نقد همه جانبه هس
هنر و .... اصلاح طلبان حكومتی تلاش عظیمی دارند 
ــی آنها را كه در زرورق  ــلام سیاس تا این نقد دامان اس
ــتی و با تاخيردو قرنی، ایرانیان  پیچیده اند نگيرد. براس
ــیده اند. نسل نو چیزی را  ــن گری خود رس به عصر روش
در دنیای سیاست مقدس نمی داند. آنها به لحاظ اینكه 
ــیعه دولت تشكیل داده، ناچار  دین اسلام و مذهب ش
ــت به نقد عملكرد آن در  ــناخته و دس ــتند آن را ش هس
ــال  ــين روزها زنند. و عده های هزار و چهارصد س هم
ــن امروزی را  ــلطه دی ــش را می خوانند و واقعیت س پی
ــتخوان خود تجربه می كنند. تا  ــتی با پوست و اس براس
ــه دارد و چه خوب  ــن دولت دارد، این نقد هم ادام دی
ــه  كه ایرانیان این كوله بار تاريخی را یكبار برای همیش
ــذارده و با بازكردن آن عملكرد حقیقی دین در  زمين گ
ــاهد باشند. نسل نو میداند  دولت را در عصر معاصر ش
ــود از تعرض هم  ــت خارج ش ــن چناه از دول ــه دی ك
مصون می ماند و چون هر امر دیگری در جامعه مدنی 

ــت به تعدیل خود  ــان تطور اجتماع دس ــا تاثير از جری ب
میزند. گوئی كه مجدداً فضای تحريم تنباكو و وقایع پس 
ــروطیت تكرار می شود. ایرانیان به  از آن در جنبش مش
ــه مدرنیته و راه آزادی  ــه تصمیم گيری برای ورود ب نقط
ــی رسیده اند. اسلام سیاسی از خود و برای  و دموكراس
بیمه كردن احتماعی حكومت خود، اصلاح طلبانی را 
ــک بازی خطرناک و هزینه دار به عنوان جایگزین  در ی
علم كرده اند. خامنه ای و سپاه رهبران پاسداران عمیقاً 
ــورژوازی  ــتند ولى ب ــی اصلاح طلبان هس ــن خون دشم
ــنتی از اصلاح طلبان بعنوان  ایران و و طبقه متوسط س
ــود می جویند و به وقت  ــنگر مقاومت خود س آخرین س
ــود، آنان را بر تخت  خود و زمانیكه حاكمیت آز ش
ــان، جوانان و ... با  ــانند.آیا ایرانیان، اعم از زن می نش
گاهی مجدداً مقهور بازمانده ائتلاف  این حجم عظیم آ
ــوند. در این بين  ــازار و اصلاح طلبان حكومتی می ش ب
ــا كه با هیس هیس گفتن می خواهند تا این بخش از  آنه
حكومت دینی (اصلاح طلبان) را از زیر تیغ نقد خارج 
ساند بواقع كاری جز خدمت به ادامه سلطه عقب مانده 
ــروش نمی كنند.  ــت ف ــع، دلال و نف ــورژوازی مرتج ب
زمانه ای است كه بقول امانوئل كانت، عصر راستين نقد 
ــت و از این آزمون باید كه با سربلندی بيرون بیائیم.  اس
ــديم، آنهم به  ــاله به عصر نقد وارد ش ــا با تاخير ٢٠٠ س م
بركت امكانات اطلاع رسانی، آیا مجدداً مقهور اندیشه 
ــر نوع دیگری از تداخل دین و دولت و  واپس مانده ه
ــويم.  ــلطه یک اقتصاد پيرامونی و نفت فروش می ش س
تو گوئی كه یک تلاش بين المللی از سوی سرمایه داری 
ــده متحجر این  ــت تا بازمان واپس مانده در جریان اس
ــلاح طلبان،  ــای مختلف اص ــورژوازی را در هیبت ه ب
ــت دو آتشه و .. را از نقد و  دیكتاتورخواه، ناسیونالیس
افشاء مصون دارد. هیس هیس گفتن نمایندگان تبلیغاتی 
ــت. حضراتی كه  ــرات از این زاویه قابل تبیين اس حض
ــی دارند. حضراتی كه به  به زن نگاهی تملكی و ارباب
ــاره ای برخورد  ــير و برده و آدم اج ــر به عنوان اس كارگ
ــی را  می كنند و آزادی را دینی می خواهند! و دموكراس
ــان  ــلامی. این خزعبلات پس از تحريم تنباكو و نش اس
دادن قدرت و توانائی اردوی مشترک بازار و روحانیت 
ــه در غالب های متفاوت  ــه امروز ادامه دارد. اگرچ تاب
ــت و آن كشتن  ــود، اما كه هدف یكی اس عرضه می ش
ــه  ــر نقد، امكان تغیير در جامعه و تحول در اندیش عنص

مدنی - سیاسی اجتماع است.

بقیه از صفحه ۶۶
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